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چکیده 

شلاق به عنوان یکی از مجازات‌های مشخص شده در فقه، موارد زیادی از حدود و تعزیرات را 

به خود اختصاص می‌دهد. با توجه به سکوت قانون درباره جنس، عامل و کیفیت اجرای شلاق، 

کنده و در برخی  مجریان ناگزیر به استفاده از نظرات فقهی هستند. این مباحث در فقه به صورت پرا

موارد نیز تنها در استفتائات آمده است. در جنس شلاق، دو نظر موجود است: چرم بودن و تفاوت 

نداشتن بین چرم و غیر چرم با این‌ شرط که لبه‌دار و تیز نباشد. در عامل اجرای شلاق که نوعا آن را به 

عهده حاکم یا نماینده او می‌دانند، تفصیلی در حدّ زنا وجود دارد که در صورت اثبات زنا با شهادت، 

شلاق می‌زنند و در غیر آن صورت، حاکم اجرا می‌کند. 

در نحوه اجرای شلاق نیز که بیش‌تر مباحث فقهی ذیل آن است، تفصیلات زیادی وجود دارد. 

پوشش مجرم، حالت نشسته یا ایستاده، شدت ضربه و نحوه توزیع ضربه بر بدن نیز از موارد اختلافی 

میان فقها است. در پژوهش حاضر نظرات و استفتائات فقها در این‌باره دسته‌بندی و جمع‌بندی 

شده است.
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مقدمه

امروزه مکاتب مختلف قضایی و جزایی به دنبال یافتن راه‌هایی برای متناسب‌سازی جرم‌ و مجازات 

هستند. این منطق  در قوانین کیفری اسلام نیز دیده می‌شود. این تناسب هم در نوع مجازات و هم در 

نحوه و شرایط اجرای آن است. شلاق از جمله مجازات‌هایی است که برای جرم‌هایی مانند شرب خمر 

کیفیت و عامل اجرای شلاق تقریبا  گرفته شده است. در قوانین موضوعه، درباره جنس،  و زنا در نظر 

کند و این امر به آیین‌نامه‌ها  کامل و دقیق مشخص  که وظیفه مجریان را به طور  بحثی وجود ندارد 

گذار شده است. آیین‌نامه‌ها نیز نیازمند استفاده از نظرات فقهی است که بنا بر نظر قانون‌گذار، در موارد  وا

کنده در فقه دیده می‌شود.  سکوت قانون باید محل رجوع قرار بگیرند. در این موارد، مطالبی کاملا پرا

که  در مواردی نیز، برخی از این مباحث در استفتائات فقها یافت می‌شود. تحقیقاتی نیز وجود ندارد 

به نیاز این حوزه پرکاربرد از بخش اجرای احکام دستگاه قضا پاسخ داده باشد. بنا بر این، باید به این 

پرسش‌ها پاسخ‌های جامع و متقن داد: جنس شلاق چه باید باشد؛ چرم یا چوب یا مورد دیگر؟ شلاق چه 

خصوصیاتی باید داشته باشد؟ مجری شلاق کیست؟ ضابط قضایی، قاضی اجرای احکام، شهود یا فرد 

دیگر؟ مجری احکام آن را در هر یک از حدود، تعزیرات و تأدیب باید چه گونه اجرا کند؟

کندگی و در برخی موارد فقدان مطلب  با توجه به کمبود پیشینه در این زمینه، سکوت قانون و پرا

در فقه، این نوشتار در پی پاسخ‌گویی به سه عنوان اصلی جنس شلاق، ویژگی‌های مجری حکم و 

نحوه اجرای شلاق با پرسش‌های ضمیمه‌ای مانند: پوشش مجرم، حالت نشسته یا ایستاده، شدت 

ضربه وارده و توزیع ضربه بر بدن است.

1.جنس شلاق

درباره جنس شلاق و ضرورت چرم بودن یا نبودن یا فرق نداشتن چرم و چوب در کتاب‌های فقهی 

بحثی نشده است، اما در استفتاء از مراجع دو نظر مطرح شده است: شلاق چرم و شلاق متعارف.

1_ 1( شلاق چرمی

بنا بر نظر آیات مکارم شیرازی و علوی گرگانی، چرم باید معمولی باشد یعنی خیلی ضخیم نباشد و 

درد بیش از توان ایجاد نکند. همچنین به نظر امام خمینی و آیت الله سبحانی، احتیاط بر این است 
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که جنس شلاق چرم باشد.)استفتاء مرکز آموزش‌های تخصصی فقه از دفاتر آیات مکام شیرازی، 

علوی گرگانی و سبحانی و نرم افزار گنجینه استفتائات قضایی، کد سؤال: 7943 و 7944(

1 _2( شلاق متعارف

بنا بر نظر آیات عظام صافی گلپایگانی و گرامی، شلاق به نحو متعارف در خارج است و کافی است  

گنجینه استفتائات  شلاق لبه‌دار و تیز نباشد و میان چرم و چوب و غیر آن فرقی نیست.)نرم افزار 

قضایی، کد سؤال: 7944 و استفتاء مرکز آموزش‌های تخصصی فقه از دفتر آیت‌الله گرامی(

البته با بررسی روایات چهار عنوان در خصوص جنس شلاق یافت می‌شود:

یک - سوط جمع آن اسواط، شارع سوط را تعریف نکرده است و وقتی شارع از موضوعی تعریف 

ندارد باید سراغ لغت برویم. معنای سوط در کتاب های لغت به شرح ذیل است: در برخی کتاب‌های 

لغت تفسیری خاصی ارائه نشده است و فقط »معروف« را ذکر کرده‌اند، یعنی آنچه که عرف به آن 

شلاق و تازیانه می‌گوید، همان مراد است. در برخی کتاب‌های لغت آمده سوط بخ معنای مخلوط 

شدن چیزی به چیزی و بهم بافته شده است.)اسماعیل بن عباد، المحیط 8: 351؛ جوهری، 

صحاح 3: 1135؛ احمد بن فارس، معجم مقائیس اللغه 3: 115(

كه  كه از پوست بافند اصل آن بمعنى آميختن است و علّت اين تسميه آنست  سوط: شلاق 

تارهاى شلاق بهم آميخته و مخلوط است )راغب( سوط بمعنى نصيب و شدّت نيز آمده است.‏ 

كَ‏ سَوْطَ عَذابٍ«.)قرشی، قاموس قرآن 3: 352( »فَصَبَّ عَلَيْهِمْ رَبُّ

دو - جلده )مصدر مره جلد(: به تازیانه، مجلاد و مجلد می‌گفتند. اهل لغت جلده را به سوط 

تفسیر کرده‌اند. »]جَلَدَ[: جلده‏ بالسوط جَلْداً«.)حمیری، شمس العلوم 2: 1144(

سه - نسعه: به زمام شتر گفته می‌شود پوستی که به درازا بریده می‌شود، اما چون بلند بود، دوتا 

سْع‏: سير يضفر كهيئة أعنة البغال  می‌شود مثلا به جای 80 ضربه 40 ضربه زده می‌شود. »العین: النِّ

حَالُ.«)فراهیدی، العین 1:338؛ اسماعیل بن   به الرِّ
ُ

سْعُ‏: سَيْرٌ يُضْفَرُ تُشَدّ يشد به الرحال، المحیط: النِّ

عباد، المحیط 1: 367(

چهار _ دره: چیزی است که به عنوان شلاق استفاده می‌شود، ولی از جنسش سخن گفته نشده است.
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که جنس شلاق چرم باشد. این  با توجه به سه عنوان قبلی ممکن است بگوییم احتیاط بر این است 

احتیاط بجاست؛ زیرا در آن سه عنوان به چرم تفسیر شده و تفسیر خلاف هم نشده است. البته ممکن است 

گفته شود چون جنس غالب آن زمان چرم بوده است؛ اهل لغت تعریف به مثال کرده‌اند و مفهوم را با مثال 

واضح کرده‌اند. در هر صورت این احتمالات سبب شده است فقها فتوای صریح ندهند و احتیاط بر چرم باشد.

در لغت و روایت، سخنی درباره ضخامت، قطر و طول شلاق نیامده است. پس بر متعارف حمل 

می‌شود. و بعید است شلاق با قطر یک و نیم سانتی‌متر متعارف باشد. طول شلاق نیز هر چه بیش‌تر 

که بنظر در حدود یک متر، متعارف  باشد، عقابش بیش‌تر است. پس حمل بر متعارف می‌شود. 

است. شلاق تازه درد بیش‌تری دارد. وقتی لغت می‌گوید تابیده شده، یعنی چرم خشک نیست 

ع است. و قابل انعطاف است. به همین دلیل، شلاق زدن با چوب داخل شلنگ قطعا خلاف شر

)نشست علمی بررسی فقهی کیفیت اجرای شلاق، مرکز آموزش‌های تخصصی فقه قم(

2. عامل اجرای شلاق

کلی، اجرای احکام قائم به شخص نیست. در قانون میان امور حقوقی  در قانون مطابق قاعده 

کیفری تفکیک قائل می‌شود یعنی اجرای احکام حقوقی به دست حاکم است، اما اجرای احکام  و 

کیفری به عهده دادستان است و دادستان به عنوان مدعی‌العموم، مجری تمام احکام کیفری اعم از 

قصاص و تعزیرات است. در قانون، مواردی که به عهده دادستان است، قائم به شخص دادستان 

گذار کند. با توجه به  نیست و می‌تواند آن‌ها را خودش انجام دهد یا به دادیار و معاونان یا به ضابطان وا

نظرهای فقهی، شلاق‌زننده از نظر توان‌مندی باید شخصی متعارف باشد و مرد آن را اجرا کند. )همان( 

در کتاب‌های فقهی درباره این‌که چه کسی باید شلاق بزند، ذیل سه عنوان حدود و زنا به عنوان 

خاص و تعزیر بحث شده است.

2_ 1( عامل اجرای شلاق در حدود به عنوان کلی

فقها به صورت کلی گفته‌اند حاکم حدّ الهی را اجرا می‌کند.)محقق حلی، شرائع الاسلام 4: 145؛ 

شمس الدین حلی، معالم الدین فی فقه آل یاسین 2: 491؛ محقق حلی، المختصر1: 217؛ مختلف 

الشیعه فی احکام الشریعه 9: 140؛ نجفی، جواهر الکلام 41: 366 و امام خمینی، تحریرالوسیله 2: 



39 کیفیت اجرای شلاق از منظر فقه امامیه

468( به باور مرحوم آیةالله تبریزی، مقتضی اطلاق در واجب بودن اجرای حد به دست حاکم، 

اجرای حد به مباشرت یا تسبیب است.)اسس الحدود و التعزیرات 158( و نیز از عبارات فقها استفاده 

نمی‌شود که فقط حاکم می‌تواند شلاق بزند.

2_ 2( عامل اجرای شلاق در حد زنا

کتاب‌های فقها بیان شده است، ولی بعضی فقها عامل اجرای حدّ زنا  عامل اجرای حدود در 

گر حد با شاهد ثابت شده باشد، شاهدان شلاق  گانه ذکر کرده و برای زنا فرق قائل شده‌اند. ا را جدا

می‌زنند و گرنه امام اجرای شلاق را به عهده می‌گیرد.

گر سبب  که ا ابن زهره حلبی، قطب‌الدین کیدری و علامه حلی در مختلف الشیعه می‌فرمایند 

گر سبب شلاق  شلاق با علم امام یا مأذون ثابت شود، امام یا مأذون او شلاق را به عهده می‌گیرد و ا

با بیّنه ثابت شود، شاهدان شلاق را بر عهده می‌گیرند.)غنیۀ النزوع الی علمی الاصول و الفروع 424؛ 

إصباح الشیعۀ بمصباح الشریعۀ 515 و مختلف الشیعه فی أحکام الشریعۀ 9: 187(

2_3( عامل اجرای شلاق در تعزیرات 

در بحث تعزیر، تعبیر فقها به قاعده معروف »من فعل حراما أو ترک واجبا فللإمام علیه السلام 

تعزیره« اشاره دارد و تعزیر به عهده امام و حاکم است. از عبارت »ید حاکم« استفاده می‌شودکه شلاق 

بر عهده و نظارت حاکم است.)محقق حلی، شرائع الإسلام فی مسائل الحلال و الحرام 4: 155؛ علامه 

حلی، تلخیص المرام فی معرفة الأحکام 323؛ علامه حلی، قواعد الأحکام فی معرفة الحلال و الحرام 

3: 548؛ شمس الدین حلی، معالم الدین فی فقه آل یاسین 2: 502؛ نجفی، جواهر الکلام فی شرح 

شرائع الإسلام 41: 448 و امام خمینی، تحریرالوسیلة 2: 477(

که  کسی  که قاضی یا  گفته‌اند  گلپایگانی  گرگانی، سبحانی، مکارم شیرازی و صافی  گرامی،  آیات 

قاضی معین می‌کند، شلاق را می‌زند.)استفتای مرکز آموزش‌های تخصصی فقه از دفاتر مراجع(

3. نحوه اجرای شلاق

چگونگی زدن شلاق در حدود مختلف و تعزیرات و رعایت عمومات در اجرای هر یک، اهمیت دارد. 

گر ایستاده شلاق زده می‌شود، فرد  از جمله عموماتی که در تمام موارد باید رعایت شود، این است که ا
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هنگام اجرای شلاق باید ثابت و بی‌حرکت باشد؛ زیرا ممکن است با حرکت مجرم، شلاق به مواضعی 

از بدنش بخورد که جایز نیست. بنابراین دلیل بستن مجرم، یک دلیل عقلی است و نیازی به دلیل 

شرعی نیست. اجرای مجازات در ملأ عام هم در صورتی است که مصالح اجتماعی اقتضا کند. پس 

عنوان ثانوی است و مجتهد جامع‌الشرایط می‌تواند به اجرای مجازات در ملأ عام حکم بدهد.

3_ 1( نحوه اجرای شلاق در حدود

کتاب‌های فقهی درباره چگونگی و شرایط اجرای شلاق زنا، شرب مسکر، قذف و مساحقه )در 

گفته‌اند، ولی درباره دیگر  کند( سخن  که زن بعد از نزدیکی با شوهر، با زنی دیگر مساحقه  فرضی 

که به طور مطلق فتوا داده‌اند، به نظر آیت الله  حدود مطالبی بیان نشده است. بنا بر استفتائاتی 

علوی گرگانی، مجرم در حد باید ایستاده باشد. بر اساس نظر آیت‌الله گلپایگانی، حدّ نباید با مهربانی 

و عاطفه اجرا شود و دستور آن با حاکم شرعی است که به تمام جنبه‌های اجرای حد باید به صورت 

شرعی عمل شود.)استفتای مرکز آموزش‌های تخصصی فقه از دفاتر مراجع(

گر حد و رجم جمع شد، ابتدا حدّ اجرا می‌شود. عمومات حدود در کتاب‌های فقهی چنین است: ا

گر در زمان یا مکان شریف زنا کند، بیش‌تر مجازات می‌شود،  )محقق حلی، المختصر النافع 1: 216( ا

به مقداری که حاکم صلاح ببیند.)علامه حلی، ارشاد 2: 173( در صورت نبودن بیان شرعی برای 

چگونگی و شرایط اجرای شلاق، فهم عرفی منظور است. می‌توان چنین ضابطه‌ای را در نظر گرفت 

که احساس درد متعارف نوعی است با توجه به ظرفیت جسمی که شلاق می‌خورد. 

3_ 1_ 1( نحوه اجرای شلاق در حدّ زنا

گر زناکار غیر محصن باشد یعنی همسر ندارد یا به همسرش دسترسی نداشته باشد، صد ضربه  ا

شلاق بر او زده می‌شود. در نحوه اجرای شلاق حدّ زنا، شدت ضربه، پوشش، حالت مجرم، توزیع 

ضربات، موارد جواز تأخیر اجرای شلاق و حضور مؤمنان محل بحث است.

3_ 1_ 1_ 1( وضعیت پوشش و حالت مجرم در اجرای حد زنا و شدت ضربه

دو نظر فقهی در این زمینه وجود دارد. بر اساس نظر اول، مرد باید همان پوششی را داشته باشد 

که در زمان زنا داشته و زن هم با لباس باشد. گروهی دیگر معتقدند مرد باید عریان باشد و زن با لباس 
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شلاق بخورد. هم‌چنین فقها معتقدند بر مرد باید ایستاده و بر زن باید نشسته، شلاق زد آن هم با 

ضربه محکم. بنا بر استفتای آیت الله سبحانی، در شلاق مرد زانی جایز است با لباس نازک باشد و 

زن باید پوشیده باشد و به نظر آیت الله علوی گرگانی تفاوتی وجود ندارد و شلاق در حد باید ایستاده 

باشد.)گنجينه استفتائات قضايی، سؤال 7944(

از نظر شدت ضربه، شلاق در زنا با شدت زده می‌شود. به نظر مرحوم آیت الله اردبیلی، روایت‌های 

معتبر دلالت دارند که حدّ مرد با شدت زده می‌شود، اما چنین دلیلی برای این کار در حق زن نیست، 

گر چه در کلام بعضی اصحاب به صورت عمومی ذکر شده و اصل بر جایز نبودن شدت ضربه شلاق 

است تا وقتی که دلیلی بر آن دلالت ندارد.)فقه الحدود و التعزیرات 1: 624(

حالت اول: مرد بر حالتی که زنا کرده و زن با لباس

مرد زناکار از نظر پوشش باید بر حالتی باشد که زنا کرده است و شلاق بر او در حالت ایستاده 

و محکم زده می‌شود. زن در حالی که نشسته است و لباس به تن دارد، شلاق می‌خورد.)علامه 

حلی، تلخيص المرام في معرفة الأحكام 319؛ شیخ طوسی، النهاية 700؛ ابن برّاج، المهذب ‌2: 

527؛ ابن زهره، غنية النزوع 425؛ کیدری، إصباح الشیعة 516؛ علامه حلی، مختلف الشیعة 

9: 176؛ ابن‌ادریس، السرائر 3: 452 و آیةالله موسوی اردبیلی، فقه الحدود و التعزیرات 1: 621( 

درباره این‌که زن با لباس شلاق زده می‌شود، گفته‌اند تمام بدن زن عورت است. پس با لباس 

شلاق زده می‌شود تا عورتش آشکار نشود.)شیخ طوسی، النهاية 700؛ ابن برّاج، المهذب ‌2: 

527 و ابن ادریس، السرائر 3: 452( روشن است کسی که عریان یافت شده است، تا زمان حد 

به همان صورت نمی‌ماند. شاید چند روز یا چند ماه تا زمان اجرای حد طول بکشد. پس عریان 

گر با اقرار ثابت  کردن مرد واجب است. البته این در صورتی است که زنا با شهود ثابت شود. اما ا

شود، بدون لباس شلاق می‌زنند مگر این‌که گفته شود لازم می‌آید حالش از زنایی که با شاهد 

ثابت شده است، بدتر باشد، اما مخیّر بودن جمع تبرّعی است که هیچ شاهدی بر آن نیست 

و تخییر میان عقوبت شدید و غیر شدید بعید است.)آیةالله موسوی اردبیلی، فقه الحدود و 

التعزیرات 1: 622( 
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حالت دوّم: مرد عریان و زن با لباس 

مرد زناکار بدون لباس شلاق می‌خورد و به صورت و سر و شرمگاه زده نمی‌شود و زن زناکار باید 

نشسته و با لباس شلاق بخورد.)محقق حلّی، شرائع الإسلام 4: 144؛ محقق حلّی، المختصر النافع 1: 

216؛ علامه حلّی، تحرير الأحكام الشرعية على مذهب الإمامية ‌5: 319؛ علامه حلّی، ارشاد 2: 173؛ 

علامه حلّی، تبصره المتعلمین 185؛ امام خمینی، تحرير الوسيلة ‌2: 466 و معالم الدین 2: 490( شهید 

اول هم به این نظر معتقد است، اما درباره پوشش مرد نظر نداده است.)اللمعة الدمشقیة 255( 

صاحب جواهر می‌گوید روایت طلحۀ بن زید  دلالت دارد بر این‌که در اجرای حدّ شلاق، مرد بر حالتی 

گر لباس داشت،  گر عریان یافت شد، عریان شلاق می‌خورد و ا که یافت شده است، شلاق می‌خورد. ا

با لباس شلاق می‌زنند. مؤید این نظر عبارت است از این‌که در حدود بنا بر تخفیف است. از این رو، 

با وجود شبهه، حدود رها می‌شود. عریان کردن به زمانی اختصاص دارد که بدون لباس دیده شده 

است. این نظر با روایت دیگر  که لفظ )یجرد( دارد، منافات ندارد؛ زیرا ممکن است عریان کردن در 

حال شلاق اراده شده باشد؛ چون در حال زنا عریان بود، گر چه در زمان ثبوت زنا لباس بر تن دارد.

کردنش مانند عورت زن جایز نیست. روایت هم  در مقابل، بدن زن عورت است. پس عریان 

که این جا  ظهور در مرد دارد. احتمال اراده جنس از زانی مجاز است و نیاز به قرینه دارد، در حالی 

قرینه‌ای وجود ندارد، بلکه قرینه بر خلافش است یعنی زن نباید عریان شود. زانی در حالت ایستاده 

شلاق می‌خورد که به استناد خبر زراه و برای این است که حد بر حالت رسوایی اجرا می‌شود و ایستادن 

کامل‌ترین وجه رسوایی است و  به محکم‌ترین ضربات زده می‌شود.)نجفی، جواهر الكلام ‌41: 358(

3_ 1_ 1_ 2( حضور جمعی از مؤمنان برای اجرای شلاق در حد زنا

حضور دیگران فقط مربوط به بحث زناست و نسبت به استحباب و وجوب آن و تعداد حاضران 

اختلاف است. برخی معتقدند لازم نیست حاضران عادل و ثقه باشند، بلکه زندانی‌ها هم می‌توانند 

شاهد باشند.)نشست علمی بررسی فقهی کیفیت اجرای شلاق، مرکز آموزش‌های تخصصی فقه قم(

که حد بر زناکار واجب شود، حضور جمعی از مردم در زمان اجرای حد استحباب دارد.  زمانی 

)شیخ طوسی، المبسوط ‌8: 5؛ طبرسی، المؤتلف ‌2: 392 و محقق حلی، شرائع الإسلام 4: 144( 
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بعضی از فقها، حضور مؤمنان را واجب می‌دانند.)علامه حلی، قواعد الأحکام 3: 530 و شمس الدین 

حلی، معالم الدین 2: 490( برخی حضور یک نفر را هم کافی دانسته‌اند.)علامه حلی، قواعد الأحکام 

3: 530؛ ابن برّاج، المهذب 2: 527؛ شیخ طوسی، النهاية 700؛ شمس الدین حلی، معالم الدین 2: 

490؛ نجفی، جواهر الكلام ‌41: 358و محقق حلی، شرائع الإسلام 4: 144( برخی دیگر، تعداد حاضران 

را مطابق احتیاط، سه نفر ذکر کرده‌اند.)ابن ادریس، السرائر 3: 452؛ امام خمینی، تحرير الوسيلة ‌2: 

466( صاحب مؤتلف تعداد حاضران را ده نفر گفته است.)طبرسی، المؤتلف ‌2: 392(

3_ 1_ 1_ 3( توزیع ضربات شلاق بر بدن زانی در حد زنا

حد زنا بر جمیع بدن زناکار به جز صورت و شرمگاه پخش می‌شود.)شیخ طوسی، الخلاف 5: 

375و المبسوط ‌8: 5؛ طبرسی، المؤتلف ‌2: 392؛ علامه حلی، قواعد الأحکام 3: 530؛ شهید اول، 

و  الحدود  فقه  اردبیلی،  آیةالله موسوی  358؛  الكلام ‌41:  الدمشقیة 255؛ نجفی، جواهر  اللمعة 

التعزیرات 1: 632؛ محقق حلی، شرائع الإسلام 4: 144؛ محقق حلی، المختصر النافع 1: 216 و علامه 

حلی، تحرير الأحكام الشرعية على مذهب الإمامية ‌5: 319(

3_ 1_ 1_4(تأخیر  در اجرای شلاق حد زنا

گر حامله باشد، تا زمانی که از نفاس خارج شود و بچه از شیر خوردن بی‌نیاز شود، در  حدّ زانیه ا

گر شیردهنده دیگری یافت شود، بعد  صورتی که شیردهنده دیگری یافت نشود، به تأخیر می‌افتد. ا

که بهبود یابد، به تأخیر  از خارج شدن از نفاس شلاق می‌خورد. حد مریض و مستحاضه تا زمانی 

می‌افتد مگر این‌که مصلحت در به تأخیر نیافتادن شلاق باشد. در این صورت، با چوب نازک یا 

خوشه خرما یا جایگزین آن زده می‌شود. حد در گرما و سرمای شدید اجرا نمی‌شود. شلاق حائض به 

تأخیر نمی‌افتد. حد با عارض شدن جنون ساقط نمی‌شود. هم‌چنین بر کسی که به حرم )حرم خدا و 

رسول خدا و ائمه؟عهم؟( پناه ببرد، حد جاری نمی‌شود. البته در خوردنی و نوشیدنی بر او سخت گرفته 

گر در حرم سبب حد را انجام داد، در حرم بر او حد  می‌شود تا از حرم خارج شود و حد بر او اقامه گردد. ا

جاری می‌شود و حد در زمین دشمن جاری نمی‌شود تا از روی خشم به دشمنان دین ملحق نشود.

)علامه حلی، تلخیص المرام 319؛ علامه حلی، المختصر النافع 1: 216؛ شیخ طوسی، المبسوط ‌8: 
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5؛ علامه حلی، قواعد الأحکام 3: 530؛ ابن برّاج، المهذب ‌2: 528؛ شیخ طوسی، النهاية 700؛ ابن 

ادریس، السرائر 3: 454؛ علامه حلی، ارشاد 2: 173 و شمس الدین حلی، معالم الدین 2: 490( علامه، 

کفالت را هم برای طفل شرط می‌داند و معتقد است اجرای شلاق زن حامله تا زمان وضع حمل و شیر 

دادن در صورتی که طفل کفیل نداشته باشد، به تأخیر می‌افتد.)ارشاد 2: 173( 

در کتاب تحریر، قیودی اضافه شده است به این صورت که زن حامله تا زمانی که وضع حمل 

گر شیردهنده دیگری یافت نشود، شلاق نمی‌خورد؛ فرقی ندارد  نکند و بچه از شیر بی‌نیاز نشود، ا

گر حمل ظاهر نشد و زن ادعای حمل نکرد، شلاق به تأخیر نمی‌افتد. به  بچه از زنا یا غیر زنا باشد. ا

گر ادعا کند حامله است، ادعایش قبول می‌شود. امکان حامله بودن اعتباری نیست، ولی ا

شلاق زن حایض به تأخیر نمی‌افتد؛ زیرا حیض بیماری نیست. با عارض شدن ارتداد، اجرای 

گر بر مرد  حد ساقط نمی‌شود.)علامه حلی، تحرير الأحكام الشرعية على مذهب الإمامية ‌5: 323( ا

عاقل حد واجب ‌شود و سپس دیوانه شود و زنا با شاهد ثابت شده باشد، حد در هر حال بر او جاری 

می‌شود.)شیخ طوسی، النهاية 700 و ابن ادریس، السرائر 3: 452(

در کتاب قواعد، وضعیت مریض تفصیل داده شده است. در آن بیماری که به بهبودی شخص 

که  امید باشد، مثل مرض خفیف و سردرد، بعد از خوب شدن حد جاری می‌شود. در آن بیماری 

به بهبودی فرد امیدی نیست، مثل سل، به کناره‌های لباسش شلاق زده می‌شود.)شیخ طوسی، 

گر شلاق سبک را تحمل کند، از دسته چوب نازک بهتر است و زمانی که خوب شد،  المبسوط 5:8( ا

گر مصلحت بر اجرای سریع حد مریض  حد اعاده نمی‌شود.)علامه حلی، قواعد الأحکام 3: 530( ا

باشد، با دسته‌ای از چوب نازک مرکب از صد عدد چوب، شلاق زده می‌شود.)شهید اول، اللمعة 255 

و علامه حلی، قواعد الأحکام 3: 530(

3_ 1_ 2( نحوه اجرای شلاق در حدّ شرب مسکر 

در نوشیدن مسکرات، هشتاد ضربه شلاق زده می‌شود. البته در این اختلاف نظر هست که فقط به پشت و 

دو کتفش زده شود یا به همه بدنش. همچنین در این مسأله که زن نیز باید مثل مرد عریان باشد یا با لباس، 

اختلاف است. از دیگر موارد اختلافی، اجرای حد در زمان مستی و نیز حالت ایستاده یا نشسته شارب خمر است. 
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3_1_ 2_ 1( موضع وارد کردن شلاق در اجرای حد شرب مسکر

بر پشت و کتف کسی که مسکر نوشیده است، شلاق زده می‌شود.)راوندی، فقه القرآن 2: 379؛ 

شیخ طوسی، النهایة 712؛ ابن ادریس، السرائر 3: 476؛ ابن زهره، غنیة النزوع 429؛ کیدری، إصباح 

الشیعة 522؛ محقق حلی، المختصر 1 :222؛ محقق حلی، شرائع الإسلام 4: 157؛ شمس الدین حلی، 

معالم الدین فی فقه آل یاسین 2: 505؛ علامه حلی، قواعد الأحکام 3: 551 و إرشاد 2: 180 و تبصرة 

المتعلمین 188 و تلخیص المرام 322( در هر حال، بر صورت و شرمگاهش شلاق زده نمی‌شود.

)شیخ طوسی، النهایة 712؛ ابن ادریس، السرائر 3: 476؛ محقق حلی، المختصر 1 :222؛ محقق 

حلی، شرائع الإسلام 4: 157؛ شمس الدین حلی، معالم الدین فی فقه آل یاسین 2: 505؛ علامه حلی، 

قواعد الأحکام 3: 551؛ نجفی، جواهر الکلام 41: 460 و علامه حلی، تحریر الأحکام الشریعة علی 

مذهب الإمامیة 5: 349( 

3_ 1_ 2_2( اجرا نشدن شلاق در حالت مستی برای حد شرب مسکر

حد شرب مسکر زده نمی‌شود تا هوشیار شود.)محقق حلی، المختصر 1 :222 و شرائع الإسلام 4: 

157؛ شمس الدین حلی، معالم الدین فی فقه آل یاسین 2: 505؛ علامه حلی، إرشاد 2: 180؛ علامه 

حلی، تبصرة المتعلمین 188 و قواعد الأحکام 3: 551 و تلخیص المرام 322؛ امام خمینی، تحریر 

الوسیله 2: 480 و نجفی، جواهر الکلام 41: 460(

3_ 1_2_3( پوشش و حالت مجرم زمان اجرای حد مسکر

کرده است، باید عریان شلاق بخورد.)راوندی، فقه القرآن 2: 379؛ شیخ  که شرب مسکر  کسی 

طوسی، النهایة 712؛ ابن ادریس، السرائر 3: 476؛ ابن زهره، غنیة النزوع 429؛ کیدری، إصباح الشیعة 

522؛ محقق حلی، المختصر 1 :222 و شرائع الإسلام 4: 157؛ شمس الدین حلی، معالم‌الدین فی فقه 

آل یاسین 2: 505؛ علامه حلی، قواعد الأحکام 3: 551 و إرشاد 2: 180 و تبصرة المتعلمین 188 و تلخیص 

گفته‌اند زن از روی لباس شلاق می‌خورد.)ابن زهره،  المرام 322 و شهید اوّل، اللمعة260( برخی فقها 

کیدری، إصباح الشیعة 522؛ نجفی، جواهر الکلام 41: 460 و امام خمینی، تحریر  غنیة النزوع 429؛ 

الوسیله 2: 480( مرد در حالی که ایستاده است و لباس به تن ندارد، به جز از عورت شلاق می‌خورد و بر 
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زن در حالی که نشسته است و لباس به تن دارد، شلاق می‌زنند.)امام خمینی،تحریر الوسیله 2: 480 و 

علامه حلی، تحریر الأحکام الشریعة علی مذهب الإمامیة 5: 349( زن در حالی که نشسته است و لباس 

به تن دارد، حد زده می‌شود.)نجفی، جواهر الکلام 41: 460(

3_ 1_ 2_ 4( توزیع شلاق بر تمام بدن در اجرای حد شرب مسکر

کتف‌های شارب مسکر شلاق زده می‌شود و بر صورت و شرمگاه و مواضع حساس  بر پشت و 

که  که شلاق بر دیگر بخش‌های بدنش پخش شود تا عضوی  بدنش زده نمی‌شود. سزاوار است 

مشروب در آن جریان پیدا کرده است، مزه عقوبت را بچشد. از حضرت علی )ع( روایت شده است 

که به جلاد گفت: »حق هر عضو را بده«. )نجفی، جواهر الکلام 41: 460( بر پشت، کتف‌ها و دیگر 

اعضای بدن کسی که شرب مسکر کرده است، شلاق زده می‌شود، ولی به صورت، سر و شرمگاهش 

زده نمی‌شود.)امام خمینی، تحریر الوسیله 2: 480؛ شهید اوّل، اللمعة 260 و علامه حلی، قواعد 

الأحکام 3: 551( بیش‌تر در جاهای گوشت‌‌دار مثل باسن و ران‌ها شلاق زده می‌شود و بر بدن شارب 

مسکر کشیده نمی‌شود.)علامه حلی، تحریر الأحکام الشریعة علی مذهب الإمامیة 5: 349(

3_  1 _ 2_ 5(  اجرای حد شرب مسکر بر کافر، مجنون و مرتد

به نظر ابن براج، حد شرب مسکر هشتاد ضربه شلاق است و فرقی میان حرّ و عبد و مسلمان 

کافر  کرده است، حد اجرا می‌شود و بر  که شرب خمر  کافر نیست جز این‌که بر مسلمان در حالتی  و 

حد زده نمی‌شود مگر آن‌که شرب مسکرش را آشکار کند یا میان مسلمانان با مستی وارد شود. پس 

گر کسی که شرب مسکر کرده است، مست باشد، حد بر او اجرا  گر مخفی کرد، حد زده نمی‌شود و ا ا

نمی‌شود تا هوشیار شود. سپس حد بر او اقامه می‌شود. )المهذب 2: 535( حد شرب مسکر با جنون 

و ارتداد ساقط نمی‌شود.)علامه حلی، قواعد الأحکام 3: 551 و تلخیص المرام 322؛ امام خمینی، 

تحریرالوسیله 2: 480 و نجفی، جواهر الکلام 41: 460(

3_ 1_ 3( نحوه اجرای شلاق حد قذف

در نحوه اجرای شلاق کسی که تهمت فحشا زده است، اختلافی نیست و با ضربه‌ای متوسط و 

با لباس شلاق زده می‌شود. 
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3_ 1_ 3_ 1(تخفیف ضربه شلاق در اجرای حد قذف نسبت به شرب خمر و زنا 

کم‌تری اجرا می‌شود.  شلاق در حد قذف نسبت به شلاق در حد شرب مسکر و حد زنا با شدت 

هم‌چنین از روی لباس شلاق زده می‌شود و عریان نمی‌شود.)کیدری، إصباح الشیعة 531؛ راوندی، 

فقه القرآن 2: 389؛ محقق حلی، شرائع الإسلام 4: 154 و المختصر 1: 221؛ علامه حلی، قواعدالأحکام 

3: 547 و إرشاد 2: 178؛ شهید اوّل، اللمعة 259؛ شمس‌الدین حلی، معالم الدین فی فقه آل یاسین 

2: 501؛ نجفی، جواهر الکلام 3: 429 و امام خمینی، تحریر الوسیلة 2: 476(

3_ 1_ 3_2( تأخیر در اجرای حد قذف در مورد مجنون

گر قذف‌کننده هنگام قذف، دیوانه باشد، بعد از خوب شدن تعزیر  به نظر علامه حلی در قواعد، ا

می‌شود. )قواعد الأحکام 3: 549(

3_ 1_4( نحوه اجرای حد مساحقه

که زنی پس از مجامعت با همسر خود با زنی  کتاب‌های فقها در اجرای شلاق مساحقه در صورتی  در 

دیگر مساحقه کند، فقط در این باره ‌که شلاق بعد از وضع حمل دختر اجرا می‌شود، سخن گفته شده است. 

کند و منی مرد را در رحم  کرد و بعد از آن، همسرش با دختری باکره مساحقه  گر مردی همسرش را وطی  ا

باکره بریزد و آن دختر حامله شود، بر زوجه، رجم و بر آن دختر بعد از وضع حمل شلاق واجب می‌شود.)شیخ 

طوسی، النهایة 707؛ ابن برّاج، المهذب 2: 532؛ علامه حلی، تلخیص‌المرام 322 و قواعد الأحکام 3: 538( 

آیات عظام مکارم شیرازی و فاضل لنکرانی در استفتائات خود درباره نحوه اجرای شلاق گفته‌اند 

مانند حد زنا اجرا می‌شود و آیات عظام صافی گلپایگانی و نوری همدانی می‌گویند به صورت متعارف 

گر با لباس دستگیر شده‌اند، با لباس معمولی  اجرا می‌شود. به نظر مرحوم آیت الله موسوی اردبیلی، ا

و ضرب متوسط حد جاری می‌شود.)نرم افزار گنجینه استفتائات قضایی، کد سؤال: 160(

3_ 1_ 5( نحوه اجرای شلاق در حد تفخیذ

کيفيت اجراي مجازات شلاق در حد تفخيذ در کتاب‌های فقها بیان نشده است، اما در استفتا از 

مرحوم آیت الله فاضل لنکرانی، حد تفخید در عدد مانند زناست، ولی در کیفیت ملحق به آن نیست. 

گلپایگانی، اجرای حد تفخیذ باید از روی لباس باشد، ولی به نظر مرحوم  به نظر آیت الله صافی 
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گر با لباس دستگیر شده‌ است، با لباس معمولی و ضرب متوسط حد  آیت‌الله موسوی اردبیلی، ا

جاری می‌شود. به نظر مرحوم آیت الله بهجت، اجرای حد خالی از تأمل نیست.)نرم افزار گنجینه 

استفتائات قضایی، کد سؤال: 161(

3_ 1_ 6( نحوه اجرای شلاق در موارد نامعیّن

در روایت موثقه زراره از ابی‌جعفر )ع( گفته شده است که بر مرد، ایستاده حد زده می‌شود و زن، 

نشسته. ضربات باید بر تمام بدن به جز سر و عورت‌ها پخش شود.)کلینی، کافی 7: 183( در باب زنا 

گر اطلاق روایت  به این روایت تمسّک می‌کنند، ولی در روایت، قرینه‌ای بر اختصاص به زنا نیست. ا

پذیرفته شود، در مواردی که خلأ وجود دارد، مثل لواط و مساحقه و تفخیذ، مطابق این روایت عمل 

گر قائل شویم که اطلاق ندارد، مثلا کلمه »الحد«، انصراف به زنا دارد که البته _ مستبعد  می‌شود. ا

است و با این وجود بسیاری از روایات ما از اطلاق می‌افتد _ در این صورت، اصلی نیست که در موارد 

خلأ به آن تمسک کنیم. پس هر جا دلیل خاصی نبود، قائل به تخییر می‌شویم.

کثر  منظور از ضربه متوسط در تمام مواردی که ذکر شد، ضربه‌ای است که صدمه دارد، ولی اقل و ا

دارد. پس بر ضربه‌ای که احساس درد در آن کم باشد، عذاب و الم صدق نمی‌کند. در جایی که دلیل 

خاص داریم، مثل زنا عمل می‌شود. در غیر این صورت، با ضربه متوسط زده می‌شود. بنا بر این، از 

نظر شدت و ضعف و طول شلاق باید رعایت شود و قاضی باید معین کند به ویژه در تعزیر که شلاق 

را از وسط بگیرد و متوسط بزند. هم‌چنین طبق روایت به سن باید توجه شود. در مورد پوشش در 

مواردی که شک داریم، احتیاط می‌کنیم و با لباس شلاق زده می‌شود.)نشست علمی بررسی فقهی 

کیفیت اجرای شلاق، مرکز آموزش‌های تخصصی فقه قم(

3_ 2( نحوه اجرای شلاق در تعزیرات

در نحوه اجرای شلاق در تعزیرات به غیر از نقل قول مرحوم قطب راوندی که در ادامه خواهد آمد 

عمدتاً به قاعدۀ »من فعل حراماً أو ترک واجباً فللامام تعزیر« استناد شده که طبق آن نحوه اجرا طبق 

صلاحدید امام است. البته از نگاه استفتائات، به نظر آیت الله علوی گرگانی باید مجرم را بخوابانند. 

از نگاه آیت الله گرامی، در جرایم مختلف باید مطابق نظر حاکم عمل ‌شود. آیت الله صافی گلپایگانی 
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معتقد است که باید در هوای مناسب اجرا شود و از نظر اجرای آن در ملأ عام مطابق نظر حاکم عمل 

گر متوقف بر بستن مجرم  می‌شود. از نظر ایستاده و نشسته بودن هم فرقی نمی‌بیند. اجرای شلاق ا

است، باید او را بست و مقید به زمان خاصی نیست. هم‌چنین به هر قسمت از بدن به جز موارد 

استثناشده جایز است شلاق زد.)استفتاء مرکز آموزش‌های تخصصی فقه از دفاتر مراجع و نرم افزار 

گنجینه استفتائات قضایی، کد سؤال: 7944(

ملاک در تعزیر بازدارندگی است و با ضربه محکم زده نمی‌شود، بلکه با ضربه متوسط یا خفیف زده 

کند یا  که انتخابش با حاکم است. هم‌چنین با توجه به ملاک می‌تواند به جزای نقدی تبدیل  می‌شود 

شلاق متعین باشد.)نشست علمی بررسی فقهی کیفیت اجرای شلاق، مرکز آموزش‌های تخصصی فقه قم(

3_ 2_ 1( تشدید اجرای شلاق در تعزیرات 

به باور قطب‌الدین راوندی، از نظر فقها، محکم‌ترین ضربه در تعزیر است، سپس ضربه زنا و 

شرب خمر و قذف.)فقه القرآن 2: 391( به نظر می‌رسد منظور راوندی، فقهای عامه باشند؛ چون 

خلاف نص رسیده از معصوم است.  )عاملی، وسائل 28: 198(

3_ 2_2( نحوه اجرای شلاق تعزیری در اعمال حرام

هر کس حرامی را انجام دهد یا واجبی را ترک کند، تعزیر آن شخص به مقداری که به حد نرسد، 

بر عهده امام است که مقدارش را نیز امام تعیین می‌کند. تعزیر شخص آزاد به حدّ حر و تعزیر عبد به 

حدّ عبد نمی‌رسد.)محقق حلی، شرائع الإسلام 4: 155؛ شهید اوّل، اللمعة 259؛ شمس الدین حلی، 

معالم الدین فی فقه آل یاسین 2: 502 و علامه حلی، قواعدالأحکام 3: 548 و تلخیص المرام 323( 

ابن براج معتقد است زمانی که انسان دیگری را به فساد نسبت دهد، بر آن شخص به کم‌تر از حد 

قذف، تعزیر واجب است تا دیگر مسلمانان را اذیت نکند.)المهذب 2: 534(

برخی فقها اجرای شلاق تعزیری را در گناهان کبیره بیان کرده‌اند یعنی هر کس واجبی را ترک کند یا حرامی 

را مرتکب شود، بر عهده امام یا نایبش، تعزیر آن شخص است به شرط این‌که از گناهان کبیره باشد. مقدار 

تعزیر کم‌تر از حد است و به نظر حاکم بستگی دارد. در جایی که بر مقدار تعزیر دلالت ندارد، احتیاط و تجاوز 

نکردن از کم‌ترین حد مناسب است.)امام خمینی، تحریر الوسیلة 2: 477 و نجفی، جواهر الکلام 41: 448(
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3_3( تأدیب

محقق حلی، علامه حلی، شمس‌الدین حلی، صاحب جواهر و امام خمینی می‌گویند در ادب کردن هم 

شلاق زده می‌شود، ولی بیش‌تر از ده ضربه نیست.)المختصر 1: 221؛ تلخیص‌المرام 323؛ قواعد 2: 548؛ 

معالم الدین فی فقه آل یاسین 2: 502؛ جواهر الکلام 41: 444؛ تحریرالوسیله 2: 477(

همچنین باید دانست که مراد از تأدیب صبی، تأدیب در امور متعارف است و ارتکاب محرمات مثل 

زنا و لواط را شامل نمی‌شود که به دلیل اطلاق ادلّه مقدار تعزیر و مختص نبودن تعزیر به غیر از صبی 

است. در تأدیب صبی، بیش‌تر از ده ضربه شلاق کراهت دارد، ولی ظاهر بر این است که تأدیب صبی 

به نظر ادب‌کننده و ولی است. چه بسا مصلحت، کم‌تر یا بیش‌تر از ده ضربه شلاق را اقتضا کند، ولی از 

مقدار تعزیر نباید تجاوز کند، بلکه احتیاط بر این است که مقدارش کم‌تر از تعزیر است و باید به شش یا 

کتفا کرد.)آیت‌الله فاضل لنکرانی، تفصیل الشریعه فی شرح تحریر الوسیله _  الحدود 424( پنج ضربه ا

با فرض عارض شدن فساد و به وجود آمدن فتنه با ترک تأدیب و تعزیر صبی، در وجوب این دو 

اشکالی نیست، اما اختلاف روایت‌ها در بیان مراتب تأدیب و تعزیر است و این اختلاف‌ها بر اختلاف 

مراتب زمان و محل ارتکاب و شنیع بودن فعلی حرام حمل می‌شود که مرتکب شده است.)آیت‌الله 

سیفی مازندرانی، دلیل تحریر الوسیله _  احکام العسره 273(

تأديب صبىّ در مفاسدى كه دوری از آن‌ها با قدرت، واجب است، از باب نهى از منكر با شروط 

كراهت و رجحان، با  آن واجب و در غير آن‌ها جايز است. در مراتب زدن و اصل آن، بين حرمت و 

گر چه مخالفت اوامر و نواهى اوليا  توجه به خصوصيات عمل و عامل، با رعايت صلاح و فساد عامل )ا

باشد، در امور عقلایيه مشروعه(، نه ضارب و مشتهيات و مكروهات نفسانيه او فرق می‌کند.)آیت‌الله 

بهجت، جامع المسائل ‌5: 304(

حاصل سخن این‌که اطلاق روايات تأديب، بلكه صريح برخى از آن روايات، بر مشروعيّت تنبيه 

بدنى در موارد ضرورى دلالت دارد. از روايات گروه‌هاى سه‌گانه استفاده م‌ىشود كه مقتضاى احتياط 

ق شروع شود و بيش از ده ضربه نزنند. ممكن است گفته شود این اعداد 
ّ

آن است كه از سه ضربه شل

در روايات خصوصيّت ندارند، بلكه همه آن‌ها مصداق‌هاىي براى تأديب است. بنا بر اين، ملاك و 
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ع يا معلّم است كه مقدار آن را مطابق مصلحت معيّن مك‌ىند، همان‌گونه  معيار، نظر ولىّ يا حاكم شر

گذشت. در نتيجه، اين روايات و روايات مشابه ديگر از نظر میزان  كه در روايت اسحاق بن عمّار  

تأديب مطلق است و نشان م‌ىدهد كه تأديب حدّ خاصّى ندارد.

ع حق تأديب  ع حق تأديب افراد نابالغ را دارند و والى و حاكم شر ولىّ طفل، معلّم و حاكم شر

طفل را هنگام ارتكاب منكرات‌ دارد؛ چون مخاطب ادلّه حدود و تعزيرات است و اجراى حدود و 

ع برای انجام  ع است. البته چنين حقّى براى حاكم شر تعزيرات در درجه اول بر دوش حاكم شر

مسائل تربيتى و آداب وجود ندارد. در نتيجه، محدوده اختيار حاكم در اجراى تأديب فقط در صورت 

ارتكاب منكرات است. ولىّ طفل )پدر و پدربزرگ پدرى( حقّ تأديب نابالغ را در هر دو صورت دارد؛ 

هم براى جلوگيرى از منكرات و وادار كردن به انجام واجبات و هم در مقام تعليم و تربيت.)آیت‌الله 

مکارم شیرازی، تعزیر و گستره آن 150(

نتیجه

1. به نظر برخی، شلاق باید از جنس چرم باشد و به نظر عده‌ای دیگر، فرقی میان چرم و چوب و 

جز آن نیست. فقط معیار این است که لبه‌دار و تیز نباشد. 

2. نظرات متفاوتی درباره عامل اجرای شلاق در حدود و تعزیرات وجود دارد. برخی از فقها در 

باب حدود، حاکم را مجری تمام حدود می‌دانند، اما در مقابل، برخی دیگر بین زنا و دیگر حدود فرق 

می‌گذارند. هم‌چنین فقها در باب تعزیرات، اجرای شلاق را وظیفه حاکم یا نماینده او دانسته‌اند.

3. در نحوه اجرای شلاق در حدود، تعزیرات و تأدیب احکام متفاوتی وجود دارد. در حد زنا 

معتقدند که شلاق باید محکم بر تمام بدن مجرم توزیع شود. مرد بدون لباس و ایستاده، زن با لباس 

و نشسته باشد. حد مریض و مستحاضه و حامله تا پایان این موانع به تأخیر می‌افتد؛ جز در حد شلاق 

مریض و مستحاضه که در صورت وجود مصلحت در اجرای شلاق به تأخیر نمی‌افتد. در حد شرب 

مسکر از نظر محل اصابت شلاق یعنی تمام بدن یا پشت و دو کتف و هم‌چنین وضعیت پوشش و 

ایستاده و نشسته بودن زن اختلاف وجود دارد. حد قذف با ضربه‌ای متوسط و همراه با لباس زده 

می‌شود. حد مساحقه در فرضی که زن پس از مجامعت با همسر خود، با زنی دیگر مساحقه کند و او 
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باردار شود، حد بعد از وضع حمل اجرا می‌شود. برخی فقها معتقدند مانند حد زنا اجرا می‌شود و برخی 

دیگر معتقدند به صورت متعارف اجرا می‌شود. 

کیفیت ملحق به آن نیست. به نظر  برخی معتقدند حد تفخیذ در عدد مانند زناست، ولی در 

گر با لباس  برخی فقها اجرای حد تفخیذ باید از روی لباس باشد، ولی به نظر برخی دیگر از فقها ا

دستگیر شود، حد با لباس معمولی و ضرب متوسط جاری می‌شود. در حدودی مثل لواط که بیان 

مستقل و صریح وجود ندارد، باید به قاعده عمومی عمل شود یعنی مرد ایستاده و زن نشسته باشد و 

ضربات بر تمام بدن به جز سر و عورت توزیع شود.

در تعزیرات مطابق فتوای برخی از فقها، مجرم در حالت خوابیده متحمل تعزیر می‌شود. برخی 

دیگر معتقدند در جرایم مختلف مطابق نظر حاکم عمل می‌شود. به نظر برخی از فقها باید در هوایی 

مناسب اجرا شود. اجرای آن در ملأ عام به نظر حاکم بستگی دارد و ایستاده و نشسته بودن فرقی 

گر اجرای شلاق متوقف بر بستن مجرم است، باید او را بست و مقید به زمان خاصی نیست و  ندارد. ا

به هر قسمت از بدن جز موارد استثناشده جایز است شلاق زد. 

4. در ادب کردن هم شلاق زده می‌شود و گفته‌اند بیش‌تر از ده ضربه زده نشود. در نهایت، ملاک 

نحوه اجرای شلاق در باب تأدیب، مصلحت طفل است.
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